Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2007106 1ISSN 1677-7042

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID78153-1> ATO NORMATIVO Nº 234, DE 25 DE JANEIRO DE 2007

Aprova o relatório definido na Lei Complementar nº 101/2000 e dá outras
providências.

O Ministro Flávio Flores da Cunha Bierrenbach, Vice-Presidente do Superior Tribunal Militar,
no exercício da presidência,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7º, inciso I, do Regimento Interno,
resolve:

Art. 1º Aprovar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO
para o período de janeiro a dezembro de 2006.

Art. 2° Determinar a sua publicação conforme prevê o artigo 55 da Lei Complementar nº 101
(Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), de 04.05.2000, observadas as prescrições da Portaria nº
633/STN, de 30.08.2006 e a Decisão nº 1.099/2002-TCU-Plenário, de 28.08.2002, conforme quadro
anexos.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO FLORES DA CUNHA BIERRENBACH

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO DE 2006

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

(Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 179.076

Pessoal Ativo 81.556

Sentenças Judiciais - Pessoal do Próprio Órgão 0

Sentenças Judiciais - Pessoal de Outros Órgãos e Entidades 0

Demais Despesas com Pessoal Ativo 81.553

Pessoal Inativo e Pensionistas 97520

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de contratos de Terceirização (Art. 18,
§ 1º Da LRF)

0

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 32.091

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0

Decorrentes de Decisão Judicial 106

Despesas de Exercícios Anteriores 1.223

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 30.763

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SO-
CIAL (III)

15.489

Contribuições Patronais 15.489

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE -
TDP (IV) = ( I -II + III )

162.473

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 344.731.433

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LI-
MITE -TDP sobre a RCL (IV / V ) * 100

0,047130%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,080726% 278.288

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) 0,076690% 264.374

Observações:

(1) Fonte dos dados: SIAFI2006/BALANCETE/CELULAS

(2) RCL publicada pela Portaria n.º 36/ STN, de 22.01.2007.

(3) Limite Máximo Legal - LRF = 0,080726%., índice de participação da JMU na RCL.

(4) Limite Prudencial - LRF = 0,076690% .

(5) Limites alterados pela Resolução nº. 26/CNJ, de 05/12/2006.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006

LRF, art.55, inciso III, alínea “a” - Anexo V R$ milhares

AT I V O VA L O R PA S S I V O VA L O R

ATIVO DISPONÍVEL 13.483.586 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 1.202.045

Disponibilidade Financeira 13.483.586

Caixa Depósitos 132.342

Bancos 0 Restos a Pagar Processados 1.052.804

Conta Movimento 0 Do exercício 901.744

Contas Vinculadas De Exercícios Anteriores 151.060

Aplicações Financeiras Outras Obrigações Financeiras 16.900

Outras Disponibilidades Financeiras 13.483.586 Pessoal a Pagar - Do Exercício 16.900

Limite de Saque c/ Vinc. Pg 11 . 9 9 6 . 7 0 8

Recursos a Receber p/ Pg RP 1.486.878

S U B TO TA L 13.483.586 S U B TO TA L 1.202.045

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRI-
ÇÃO EM RAP NÃO PROCESSADOS (I)

0 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RAP NÃO PROCESSADOS (II)

12.281.541

TO TA L 13.483.586 TO TA L 13.483.586

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 7.030.534

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RAP NÃO PROCESSADOS (IV)= (II-III) 5.251.007

Fonte: SIAFI 2006/BALANCETE/CELULAS.

<!ID78153-2>

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006

LRF, art.55, inciso III, alínea “b” - Anexo VI R$ milhares

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR

Inscritos Suficiência antes da
Inscrição em

Não Inscritos Por
Insuficiência Financeira

Processados Não Processados

Exercícios

Anteriores

Do Exercício Do Exercício Restos a Pagar Não
Processados

JUSTIÇA MILITAR
DA UNIÃO

151 902 12.281 7.030 -

TO TA L 151 902 12.281 7.030

DESTINAÇÃO DOS
RECURSOS

RESTOS A PAGAR

Inscritos Suficiência antes da
Inscrição em

Não Inscritos Por

Processados Não Processados

Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício Restos a Pagar Não
Processados

Insuficiência Financeira

Custeios - Fonte 0100 151 902 12.281 7.030 -

TO TA L 151 902 12.281 7.030

Fonte: SIAFI 2006/BALANCETE/CELULAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO DE 2006

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ milhares

DESPESA COM PESSOAL VA L O R % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 162.473 0,047130%

Limite Máximo ( incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 278.288 0,080726%

Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2007 1071 ISSN 1677-7042

Limite Prudencial (§ único, art 22 da LRF) 264.374 0,076690%

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRI-
ÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 7.030 12.281

Fonte: SIAFI 2006/BALANCETE/CELULAS.

LRF, art. 55, inciso II.

Nada a informar, considerando que as despesas em causa não ultrapassaram os limites estabelecidos

LRF, art. 54, inciso III e parágrafo único (assinaturas) :

Min. FLÁVIO FLORES DA CUNHA BIERRENBACH
Presidente do Tribunal

Em exercício

MOZART ARRUDA CAVALCANTI
Diretor-Geral

Substituto

JORGE FELIPE DA CAL
Secretário de Planejamento

VALDEMIR REGIS FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Controle Interno

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

<!ID79245-0> PORTARIA No- 48, DE 26 DE JANEIRO DE 2007

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III e § único do art. 54 da Lei Complementar
nº 101, de 4 de maio de 2000, resolve:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte - Período: Janeiro a Dezembro
de 2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LICIA DE CASTRO LARANJEIRA CARVALHO

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2006

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a" e Portaria STN 586/2005 - Anexo I
R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

JANEIRO A DEZEMBRO/06

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 122.244

Pessoal Ativo 92.770

Pessoal Inativo e Pensionista 29.475

Outras despesas de Pessoal decorrentes de terceirização (art.18, §1º da LRF) -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (ART. 19, §º da LRF) 29.505

(-)Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -

(-)Decorrentes de Decisão Judicial -

(-)Despesas de Exercícios Anteriores 4.645

(-)Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 24.860

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA
SOCIAL (III) 1

Contribuições Patronais

-

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE - TDP (IV) = (I-II+III)

92.739

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 2 344.731.433

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE - TDP sobre a RCL=(IV/V) *100

0,026902

LIMITE MÁXIMO (incisos I do art. 20 a LRF) -% 0,054906 189.278

LIMITE PRUDENCIAL ( § único, art. 22 da LRF) - % 0,052161 179.815

Fonte: SIAFI 2006

1. Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.
2. Valores referentes à Portaria STN nº 36, de 22/01/2007.

Nota: Na Despesa Bruta com Pessoal estão computados R$11.301 mil concernentes à modalidade de aplicação 91 (Aplicações Diretas
- Operações Intra-Orçamentárias). Desse valor, R$11.099 mil referem-se à ação orçamentária 02.122.0570.09HB (Contribuição Pre-
videnciária da União).

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2006

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a" e Portaria STN 586/2005 - Anexo V R$ Milhare s

AT I VO VA L O R PA S S I VO VA L O R

ATIVO DISPONÍVEL 6.378 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 366

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 6.378 Depósitos 94

Caixa - Restos a Pagar Processados 272

Bancos - Do Exercício 94

Conta Movimento - De Exercícios Anteriores 178

Contas Vinculadas - Outras Obrigações Financeiras -

Aplicações Financeiras - Valores em trânsito exigíveis -

Outras Disponibilidades Financeiras 6.378 Recursos a liberar p/ transf. -

Limite de saque c/ Vinculação Pgto. 2.523 Outras Obrigações a Pagar -

Recursos a Receber para Pgto. RP 3.855 Recursos a liberar p/ pagt. RP -

Valores Realizáveis - Rep. Recebido Diferido -

Créditos a Receber -

S U B TO TA L 6.378 S U B TO TA L 366

INSUFICIÊNCIA ANTES DA - SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (I)

PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 6.012

TO TA L 6.378 TO TA L 6.378

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 6.009

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 2

Fonte: SIAFI/2006

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2006

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "b" e Portaria STN 586/2005 - Anexo VI R$ Milha re s

ÓRGÃO RESTOS A PAGAR

Processados Suficiência/ Insuficiência
antes da Inscrição em RP

Não Processados

Não Processados

Inscritos Inscritos Não Inscritos por
Insuficiência Financeira

Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

Tribunal Regional Eleitoral da
Bahia

178 94 6.012 6.009 -

TO TA L 178 94 6.012 6.009 -

FONTE: SIAFI 2006

DESTINAÇÃO DE RECURSOS RESTOS A PAGAR

Processados Suficiência/ Insuficiência
antes da Inscrição em RP

Não Processados

Não Processados

Inscritos Inscritos Não Inscritos por
Insuficiência Financeira

Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

0100 - Ordinários do Tesouro -
exercício corrente

178 83 5.457 5.455 -

0127- Custas e Emolumentos -
Poder Judiciário

- - - - -

0150- Diretamente Arrecadados - - - -

0151- Pagamento de Pessoal - - - -

0153- COFINS - exercício corrente - - - -

0156- Contribuição para o PSSS - - - -

0169- Contribuição para o PSSS - - - - -

0300- Ordinário do Tesouro -
exercício anterior

- 11 555 555 -

TO TA L 178 94 6.012 6.009 -

Fonte: SIAFI 2006

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2006

LRF, Art. 54 e Portaria STN 586/2005 - Anexo VII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VA L O R % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal nos 12 últimos meses 92.739 0,026902

Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - % 189.278 0,054906

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - % 179.815 0,052161

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 6.009 6.012

Fonte: SIAFI/2006

Des. LICIA DE CASTRO LARANJEIRA CARVALHO
Presidente do Tribunal

RAIMUNDO DE CAMPOS VIEIRA
Diretor-Geral

MARIA ÂNGELA SANTOS SILVA FONSÊCA
Secretária de Orçamento, Finanças e Contabilidade

ANA REJANE CATUNDA DE CARVALHO
Secretária de Controle Interno

Substituta